
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

ALLEGATO ##numero_data##

Oggetto: L.R. 7 del 20/05/2021 - art. 5 – Aggiornamento dei criteri per il rimborso delle 
spese a supporto delle cure oncologiche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Autorizzazioni e Accreditamenti dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Socio-sanitaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di aggiornare i criteri per il rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche, secondo
l’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 che gli oneri derivanti dal presente atto fanno carico sul bilancio 2023-2025, capitolo 
2130710186, come segue:

 annualità 2023, € 120.910,50
 annualità 2024, € 2.000.000,00
 annualità 2025, € 2.000.000,00

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR 671/2019: “CCNL 01/04/1999 - CCNL 21/05/2018 - Nuova disciplina in materia di 

missioni in Italia e all'estero per il personale del comparto della Giunta regionale. Modifica 
delle deliberazioni n. 567/2019 e n. 611/2019”; 

 L.R. 7/2021: “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche";
 DGR n. 754 del 14/06/2021: “Attuazione della Legge regionale 20 maggio 2021, n. 7 

concernente “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche”. Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale”;

 DGR 839/2021: “Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 7/2021, art. 5 – Criteri attuativi per il 
rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche”;

 Parere della IV^ Commissione Consiliare n. 30/2021;
 DGR 1131/2021: “L.R. n. 07/2021, art. 5 – Criteri attuativi per il rimborso delle spese a 

supporto delle cure oncologiche”.
 DGR 1807/2023: Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo 

schema di deliberazione concernente: “L.R. 7 del 20/05/2021 - art. 5 – Aggiornamento 
dei criteri per il rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche.””.

 Parere N. 127/2023 “IV Commissione Assembleare permanente”

Motivazione
La L.R. n. 7/2021 riconosce benefici economici alle persone residenti nei Comuni della regione 
Marche che effettuano, presso strutture sanitarie pubbliche e private accreditate sul territorio 
delle Marche e di altre regioni, prestazioni sanitarie di cura e diagnosi relative a patologie 
oncologiche, concedendo il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio connesse a tali 
prestazioni, anche per l’eventuale accompagnatore nel caso in cui la necessità della sua 
presenza sia attestata dal sanitario competente.
La medesima LR all’art.5 e al comma 2 dell’art. 8 stabilisce che la Giunta Regionale, previo 
parere della Commissione assembleare competente, determini:
a) i criteri per l’erogazione del rimborso delle spese, con riferimento alle fasce di reddito sulla 
base dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), come disciplinato dalla 
normativa statale, con priorità per quelle più basse;
b) gli ulteriori criteri per l’attuazione della legge, nonché i tempi e le modalità del rimborso delle 
spese.
Con D.G.R. 1131 del 21 settembre 2021 sono stati definiti i criteri attuativi della L.R. 7/2021.
A due anni dall’approvazione, in fase applicativa sono state evidenziate alcune criticità e relative 
richieste da parte dell’associazione Bianco Airone di San Benedetto del Tronto, che rappresenta 
i portatori d’interesse beneficiari dei contributi Regionali.
In particolare: 
1. si chiede di utilizzare nel bilancio successivo le eventuali economie di spesa; tale richiesta 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

non è recepibile in quanto trattasi di risorse Regionali che al termine dell’esercizio di 
riferimento rientrano nella disponibilità del bilancio Regionale poiché non impegnate;

2. si chiede di diversificare l’entità del contributo in relazione all’area di residenza, 
“aumentandolo per i pazienti residenti nelle Marche meridionali”; tale richiesta non è 
recepibile in quanto si creerebbero disparità di trattamento per i cittadini marchigiani in 
relazione al luogo di residenza;

3. si chiede di poter distribuire il rimborso totale prodie dei pasti (€ 45,52) nell’arco dell’intera 
giornata, senza tetti massimi per il pranzo e per la cena; tale richiesta si ritiene accoglibile 
nel rispetto del tetto massimo complessivo giornaliero;

4. si chiede di “procedere all’assunzione di psico-oncologi”; tale richiesta non rientra nelle 
competenze Regionali;

5. si chiede di “procedere a valutazioni globali ed effettive per periodi previsti e determinati in 
ordine alla necessità di accompagnamento, lasciando la gestione dei relativi rimborsi alla 
determinazione degli assistiti, mediante un sistema di autodichiarazioni e di controlli”; tale 
richiesta non è accoglibile per esigenze di programmazione Regionale e di certificazione 
della spesa da parte delle AST;

6. si chiede di “prevedere un rimborso chilometrico anche per i pazienti che si recano dagli 
osteopati, come è già previsto per i fisioterapisti”; tale possibilità è già in essere;

7. si chiede di ”produrre il certificato medico per l’accompagnatore una sola volta l’anno, non 
ad ogni viaggio”; tale richiesta è recepibile;

8. si chiede di eliminare il tetto per le spese di viaggio, pari a 1.000,00 euro/anno; tale tetto è 
stabilito con Legge Regionale 7/2021, non è quindi modificabile con DGR, fermo restando 
che l’eventuale recepimento renderebbe necessaria un’attenta verifica dell’adeguatezza 
dello stanziamento nel bilancio Regionale (pari ad € 2.450.000 per il 2023);

9. si chiede, qualora non ci fossero spese per l’accompagnatore, che il relativo tetto di spesa 
sia sommabile a quello del paziente, di fatto raddoppiando il massimo a 2.000,00 euro/anno; 
tale tetto è stabilito con Legge Regionale 7/2021, non è quindi modificabile con DGR.

Infine, su richiesta delle AST, si propone di chiarire il criterio di applicazione dell’ISEE nella 
determinazione del contributo spettante al beneficiario, come in allegato A al presente atto.

Con DGR 1807/2023 è stata trasmesso al Consiglio - Assemblea Legislativa la richiesta di 
parere alla competente Commissione consiliare sullo schema di deliberazione concernente: 
“L.R. 7 del 20/05/2021 - art. 5 – Aggiornamento dei criteri per il rimborso delle spese a supporto 
delle cure oncologiche, che nella seduta del 12/12/2023 ha espresso il Parere n. 127 favorevole.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di aggiornare i criteri attuativi della L.R. 7/2021 secondo 
l’Allegato A al presente atto, e conseguentemente di revocare la DGR 1131/2021.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il responsabile del procedimento
Michele Cannito



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITA’ E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone 
il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Antonio Draisci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Allegato  A:  L.R. 7/2021 - Criteri  attuativi  per  il  rimborso  delle  spese  a supporto  delle  cure  
oncologiche
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 3 del 05 gennaio 2024
	Allegati: attestazione contabile (50).docx.pdf  -  63F2F3536362F54E8E7447C5FDA70C234C15EF1DA39FE4280AC885F948C75212
ALLEGATO A Criteri attuativi.pdf  -  D16E61ACE342BAAAF28A9BA5B0244AABB602848ECADB2FAFA350DE4367DF9B13
3.pdf  -  4A9EA81BEFBBDF2403557EEDE2397E9DFE090626064FF58A6CEECAC86E428588
		2023-12-22T10:10:30+0100
	MICHELE CANNITO


		2023-12-22T13:24:30+0100
	MARCO NOCCHI


		contact.03
	2023-12-22T13:49:24+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.04
	2023-12-28T09:25:20+0100
	location.04
	ANTONIO DRAISCI
	reason.04


		contact.05
	2024-01-08T11:26:30+0100
	location.05
	Nadia Giuliani
	reason.05


		contact.06
	2024-01-08T12:56:56+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




